
COMUNE DI RANICA
PROVINCIA DI BERGAMO

DETERMINAZIONE

SETTORE: Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio PROPOSTA N°  166 

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PROTEZIONE CIVILE

DETERMINA N° 07/12/2020DEL 534 

OGGETTO:

NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI PRESENTATI PER IL 
CONCORSO DI IDEE FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN 
MONUMENTO DEDICATO ALLA MEMORIA DELLE VITTIME DA CORONAVIRUS ED 
INTERPRETE DEL MOMENTO STORICO VISSUTO.

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI SETTORE

GIUDICI MARIAGIOVANNA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio - NR. 166  DEL  07/12/2020 - 

RESPONSABILE: Giudici Mariagiovanna 

 

OGGETTO: 
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI PRESENTATI PER IL CONCORSO DI IDEE 

FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN MONUMENTO DEDICATO ALLA 
MEMORIA DELLE VITTIME DA CORONAVIRUS ED INTERPRETE DEL MOMENTO STORICO 
VISSUTO. 

 
VISTO CHE 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 13.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono stati dati 

indirizzi al Responsabile competente per un concorso di idee per un intervento artistico scultoreo 
architettonico dedicato alla memoria dei morti per coronavirus ed interprete del momento storico vissuto; 

- con avviso del 19.10.2020, pubblicato all’albo pretorio online e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del proprio sito internet, si rendeva noto che il Comune di Ranica, al fine di ricordare le 
vittime da Coronavirus, di perpetuarne il ricordo e di condividere i sentimenti di dolore dei familiari e di 
tutta la comunità, indice un pubblico concorso per la progettazione e la realizzazione di un monumento 
dedicato a dette vittime ed interprete del momento storico con l’obiettivo di creare, un simbolo e un 
momento di riflessione e di condivisione su quanto è avvenuto, un momento per quanti hanno vissuto, a 
diverso titolo, direttamente o indirettamente gli effetti del virus COVID-19. Il tema specifico della 
composizione è “LA SOFFERENZA E LA SPERANZA”; 

- il suddetto avviso invitava gli interessati a presentare istanza di partecipazione entro il termine perentorio 
delle ore 12,00 del giorno 04/12/2020; 

- ai sensi dell’art. 5 del bando di concorso, i progetti pervenuti saranno valutati da apposita Commissione, 
così composta:  
- Responsabile Servizio Gestione e Pianificazione del Territorio del Comune di Ranica;  
- Sindaco del Comune di Ranica; 
- Rappresentante delle Associazioni; 
- Un esperto d’arte; 
- Segretario verbalizzante. 
 

CONSIDERATO CHE 
- con comunicazione prot. N. 10909 è stato richiesto alle associazioni presenti sul territorio un nominativo 

per partecipare alla commissione giudicatrice; 
- sono pervenute due candidature: 

- al prot. 11584 del 10/11/2020 il Sig. Roberto Algeri per l’AVIS 
- al prot. 11575 del 16/11/2020 il Sig. Cortinovis Luca per il Gruppo Alpini 

-  per individuare il membro esperto d’arte, l’Amministrazione Comunale, ha deciso di attingere tra i membri 
dalla Commissione Cultura da cui sono pervenuti due nominativi: Nives Gritti e Orietta Pinessi; 

- in data 04/12/2020 alle ore 14,00 il RUP Arch. Mariagiovanna Giudici nella Residenza Comunale presso 
l’ufficio tecnico, procedeva all’estrazione dei due nominativi da inserire nella Commissione quali 
rappresentante delle Associazioni e Esperto d’arte redigendo il verbale allegato da cui si evince che i 
membri saranno rispettivamente Luca Cortinovis e Nives Gritti 
 

RITENUTO di individuare come segue i componenti della Commissione Giudicatrice : 
- Giudici Mariagiovanna – Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 
- Vergani MariaGrazia – Sindaco del Comune di Ranica 
- Cortinovis Luca – rappresentante delle Associzioni 
- Nives Gritti – esperto d’arte 
- Cappellano Silvia – verbalizzante 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2020 del 31/08/2020, con il quale alla sottoscritta è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio, titolare di posizione 
organizzativa, dal 01/09/2020 al 18/06/2022, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, alla costituzione della Commissione 
Giudicatrice del concorso di idee finalizzato alla progettazione e realizzazione di un monumento dedicato 



DETERMINAZIONE Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio - NR. 166  DEL  07/12/2020 - 

RESPONSABILE: Giudici Mariagiovanna 

 

alla memoria delle vittime da coronavirus ed interprete del momento storico vissuto, nelle seguenti 
persone: 
- Giudici Mariagiovanna – Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 
- Vergani MariaGrazia – Sindaco del Comune di Ranica 
- Cortinovis Luca – rappresentante delle Associzioni 
- Nives Gritti – esperto d’arte 
- Cappellano Silvia – verbalizzante 
 

2. DI DARE ATTO che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è esecutiva 
all’atto della sua sottoscrizione. 

 

 

 



 
F:\COMUNE\Tecnico\Patrimonio\Monumenti\Covid\Commissione\Estrazioni\Verbale estrazione membri commissione.doc 
 
 

 
Comune di Ranica 

Provincia di Bergamo 
Via Gavazzeni, 1 – 24020 Ranica -  035/479015 – Fax 035/511214 e-mail: tecnico@comune.ranica.bg.it  
 
Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 

 
 
 

Verbale di sorteggio membri commissioni concorso di  idee finalizzato alla 
progettazione e realizzazione di un monumento dedic ato alla memoria delle 

vittime da coronavirus ed interprete del momento st orico vissuto 
 
 

********************* 
 
 

L'anno DUEMILAVENTI addì 04 del mese di DICEMBRE alle ore 14:00 nella Residenza 
Comunale presso l’ufficio tecnico, sono presenti il Responsabile del Settore Tecnico e in 
collegamento con la piattaforma https://meet.jit.si: 

- Vergani Maria Grazia    Sindaco 
- Silvia Cappellano   Dipendente del Comune di Ranica 
- Algeri Roberto     Candidato del gruppo AVIS 
- Nives Gritti    Candidato della Commissione Cultura 

 
 

PREMESSO 
 
 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 13.10.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, sono statti dati indirizzi al Responsabile competente per un concorso di idee per un 
intervento artistico scultoreo architettonico dedicato alla memoria dei morti per coronavirus 
ed interprete del momento storico vissuto; 

- che i progetti pervenuti verranno valutati da apposita Commissione, nominata con 
determinazione dirigenziale dopo la scadenza del termine per la presentazione del progetto, 
così composta:  
- Responsabile Servizio Gestione e Pianificazione del Territorio del Comune di Ranica;  
- Sindaco del Comune di Ranica; 
- Rappresentante delle Associazioni; 
- Un esperto d’arte (da individuare); 
- Segretario verbalizzante. 

- che con comunicazione prot. N. 10909 è stato richiesto alle associazioni presenti sul 
territorio un nominativo per partecipare alla commissione giudicatrice; 

- che sono pervenute due candidature: 
- al prot. 11584 del 10/11/2020 il Sig. Roberto Algeri per ll’AVIS 
- al prot. 11575 del 16/11/2020 il Sig. Cortinovis Luca per il Gruppo Alpini 

- per individuare il membro esperto d’arte, l’Amministrazione Comunale, ha deciso di attingere 
dalla Commissione Cultura da cui sono pervenuti due nominativi: Nives Gritti e Orietta 
Pinessi; 

 



 
F:\COMUNE\Tecnico\Patrimonio\Monumenti\Covid\Commissione\Estrazioni\Verbale estrazione membri commissione.doc 
 
 

CIO’ PREMESSO 
 
 

il RUP Arch. Mariagiovanna Giudici, Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del 
Territorio,  
- abbinando un ordine numerico progressivo da 1 a 2 legato all’ordine alfabetico dei candidati 

proposti dalle associazioni: 
1. Roberto Algeri per l’AVIS 
2. Luca Cortinovis per il Gruppo Alpini 

procede al sorteggio di un numero  
Per il sorteggio ci si avvale della piattaforma telematica Blia.it - Generatore lista di numeri 
casuali. 
Il sorteggio id 7JS9G (Allegato A) della piattaforma www.blia.it, impostato per estrarre un 
numero dal n. 1 al n. 2, ha evidenziato il n. 2 corrispondente a Luca Cortinovis per il Gruppo 
Alpini; 
- abbinando un ordine numerico progressivo da 1 a 2 legato all’ordine alfabetico dei candidati 

proposti dalla Commissione Cultura: 
1. Nives Gritti 
2. Orietta Pinessi 

procede al sorteggio di un numero  
Per il sorteggio ci si avvale della piattaforma telematica Blia.it - Generatore lista di numeri 
casuali. 
Il sorteggio id 7JSB8 (Allegato B) della piattaforma www.blia.it, impostato per estrarre un 
numero dal n. 1 al n. 2, ha evidenziato il n. 1 corrispondente a Nives Gritti 
 
Le operazioni terminano alle ore 14,20 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Arch. Mariagiovanna Giudici 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2020-12-07T09:23:39+0100
	GIUDICI MARIAGIOVANNA




